- dacă a existat un astfel de document exprimând voinţa clară a românilor transilvăneni de a se
uni cu Biserica Romei, ce rost mai aveau toate demersurile făcute în timpul mitropolitului Atanasie
până să se ajungă la semnarea actului propriu-zis al unirii, probabil la 17/28 martie 1701, ratificat prin
decretul imperial din 19/30 martie 1701.

Prin urmare, istoriografia românească ortodoxă respinge ţinerea vreunui sinod în februarie
1697 şi consideră aceste documente falsificări ulterioare. Singure autentice pot fi considerate
semnăturile protopopilor, care au putut fi luate din documentele unui sinod anterior şi anexate aşa-
ziselor procese verbale, şi scrisoarea adresată cardinalului Kollonich, semnătura mitropolitului Teofil
fiind plastografiată.